
Alūksne 
1920. gada presē
Pilsētas tiesības Alūksne iegūst 1920. gada 2. janvārī. 

Aicinām ieskatīties publikācijās un to fragmentos no 1920. gada preses izdevumiem 
– kas tajos rakstīts par Alūksni tās kā pilsētas pirmajā gadā. 



Noteikums par pilsētas tiesību piešķiršanu 
Alūksnes miestam.
1. Alūksnes miestam, Valkas apriņķī, Vidzemē,
piešķirt pilsētas tiesības, attiecinot uz viņu visus
administratīvos un pašvaldības likumus un
nosacījumus un izdalot viņu no vietējās lauku
pašvaldības vienības.
2. Iekšlietu ministrim uzdot sarīkot zināmās Alūksnes
pilsētas domes vēlēšanas un izdot visas šim nolūkam
vajadzīgās instrukcijas un nosacījumus.
3. Apriņķa valdes priekšnieka vārdā sastādīt komisiju
no apriņķa priekšnieka vai viņa palīga, viena apriņķa
padomes locekļa, viena Alūksnes pilsētas domes
locekļa ik pa vienam priekšstāvim no Alūksnes un
Annas pagastu padomēm, pēc minētās domes un
padomes izveides, ar uzdevumu:
a) noteikt Alūksnes pilsētas robežas un
b) nokārtot tiesiskās un finansiālās attiecības starp
Alūksnes pilsētu un ieinteresētām lauku pašvaldības
vienībām.
Komisijas lēmumi nāk spēkā pēc iekšlietu ministra
apstiprinājuma.
4. Visas tagad pastāvošās ielas, ceļus un laukumus
pilsētas robežās atzīt par tādiem, kuri atronas
atklātības lietošanā.
5. Alūksnes pilsētā atstāt spēkā līdzšinējos
civillikumus.

2.janvārī 1920.g.
Ministru prezidents Ulmanis.

Iekšlietu ministrs U.Bergs
Valdības Vēstnesis, 1920. gada 10. janvāris, Nr.7, 1.lpp.

Par Valkas-Alūksnes dzelzceļu.
Tā kā no minētā dzelzceļa viena daļa pieder
Latvijai, igauņu dzelzceļu valde, kura līdz šim šo
dzelzceļa līniju pārzināja, sākuse nodot Latvijai
viņas dzelzceļa līnijas daļu. Līdz šim nodota
dzelzceļa līnija sākot no Vecgulbenes stacijas līdz
Annas muižas stacijai. Vistuvākā nākotnē nodos
arī otru dzelzceļa līnijas galu.
Visa kustošā dzelzceļa manta paliks Igaunijai, jo
igauņu armija šī dzelzceļa lokomatīves un
vagonus ieguva kā kara laupījumu.
LPB.

Valdības Vēstnesis, 
1920. gada 2. marts, Nr.50, 3.lpp.



Okupētie Latvijas apgabali.
Vidzemē no igauņiem pilnīgi okupēti sekoši
pagasti: Sinoles, Veclaicenes, Valkas, Pedeles,
Omuļu, Coru, Lugažu, Liellugažu pagasti, bet pa
daļai Ērģemes, Annas, Alūksnes, Ilzenes, Kārļa,
Zvārtavas un Trikātes pagasti.

Strādnieku Avīze, 1920. gada 17. marts, 
Nr.63, 2.lpp.

Kustības atjaunošana uz 
Vecgulbenes – Alūksnes līnijas.
Uz Vecgulbenes–Alūksnes šaursliežu
līnijas, kuru igauņi nodeva Latvijai
šinīs dienās atjauno vilcienu kustību.
Cik paredzams, tad satiksmi uzturēs
divi pāri preču pasažieru vilcieni.

Brīvā Zeme, 1920. gada 16. marts, Nr.62, 2.lpp.

No Alūksnes.
Pilsētas domes vēlēšanas notika gandrīz
bez jebkādas priekšaģitācijas. “Mūsu”
valdība ar Kalniņu priekšgalā tādu
neatzīst. Bija pavisam seši listes. Pēdējā
– apvienotās strādniecības liste
uzvarēja, t.i. dabūja no 15 vietām domē
– 6, citas visas kopā – 9. Gara stāvoklis
Alūksnē un apkārtnē ļoti nospiests, no
Satversmes Sapulces vēlēšanu tuvuma
nekā nemana. Iedzīvotāji sajūt gan ko
citu: visādas represijas. [..]
-ps.

Sociāldemokrāts, 1920. gada 7. marts, Nr.55, 2.lpp.



Vēstule no Alūksnes.
Alūksne, kurai janvāra sākumā dotas pilsētas tiesības, ievērojami izveidojas par tirdzniecības un
sabiedriskās dzīves centru. 1881. gadā vietējais barons pirmoreiz iznomāja zemes gabalus
privātpersonām. Jaunais miests drīzi uzplauka, to veicināja apriņķa pilsētas attālums un tuvākās
apkārtnes lauksaimniecības attīstība. Dabīgi vajadzēt radīt centru, kur varētu sakopot tirdzniecību
ar liniem, linsēklām un labību. Savu nozīmi vēl spilgtāk Alūksne parādīja nodibinoties Valkas
Vecgulbenes Pļaviņu šaursliežu dzelzceļam. Tagad līnija Vecgulbene Pļaviņas ir pārvērsta
normālsliežu līnijā.
Alūksnes pilsēta atrodas uz Alūksnes muižas, vietējās luterāņu mācītājmuižas un Dores muižas
zemēm, pie jau minētā dzelzceļa līnijas. No Valkas Alūksne 75 verstis, 30 verstis no Alūksnes saiet
Vidzemes un Latgales robežu līnija pie Liepnas miesta, no kura uz Alūksni ved pasta ceļš.
Alūksnei pilnīgs pilsētas raksturs. Ielas pa daļai bruģētas. Pēdējā laikā ieviesta elektriskā
apgaismošana. Iedzīvotāju skaits sniedzas pāri par 2000. No tiem 94% ir latviešu, pārējie 6% -
igauņi, ebreji un krievi. Alūksnē darba jautājums nav tik ass kā citās pilsētās, jo ārpus amatniecības,
tirdzniecības un rūpniecības, iedzīvotāji atrod darbu tuvējos mežos pie malkas un dažāda
būvmateriāla.
Dzīvojamo ēku ir 152, no kurām 74 mūra un 78 koka. Tirdzniecību uztura 74 tirgotavas, 9 skārņi, 5
maizes pārdotavas, 7 tējnīcas, 3 ārstniecības līdzekļu pārdotavas, 8 alkoholisku dzērienu pārdotavas,
4 apdrošināšanas aģentūras, 37 rūpniecības un amatniecības darbnīcas. Rūpniecību veicina R.Šlosa
fabrika, Veinberga mehāniskā darbnīca un 2 augļūdens iestādes. Tirdzniecības un rūpniecības
apgrozība par 3 pirmajiem kara gadiem bij. 4 milj. rubl., bet pēdējos par 60% vairāk.
No valsts un sabiedriskām iestādēm darbojas: - pasta-telegrāfa kantoris, valsts krājkase, miertiesas
un izmeklēšanas tiesneša kameras, Valkas apriņķa 3. iec. priekšnieka palīgs un aresta māja.
Biedrības: brīvprātīgo ugunsdzēsēju, mūzikas un dziedāšanas, Annas lauksaimniecības, pretalkahola
biedrība “Austra”, Alūksnes trīsvienības pareizticīgo brālība, patērētāju biedrība “Ekonomija”, 2
kredītbiedrības. Agrākā Alūksnes – Zeltiņu draudzes teritorijas lazarete tagad ir Alūksnes pilsētas
slimnīca. Pilsētā ir 2 medicīnas ārstu un 2 zobārstu kabineti.
Pilsētas tirdzniecības un sabiedriskās dzīves attīstību veicina skolas. Skolu lietas vada izglītības
biedrība un pedagoģiskā biedrība. Tagad darbojas vīriešu reālskola, sieviešu ģimnāzija, 4 klašu
pamatskola un 2 pamatskolas, kuras agrāk bij elementār un draudzes skolas. P.

Baltijas Vēstnesis, 1920. gada 18. marts, Nr.64, 2.lpp.



Paziņojums
Ar šo paziņoju, ka no 12. marta š.g.
esmu uzņēmies 3. iecirkņa Valkas
apriņķa miertiesneša amatu. Mana
kancleja atrodas Alūksnē, lielā Ezera
ielā Nr.7.
Trešā iecirknī ieiet:
1)Alūksnes pilsēta, 2)Alūksnes, 
3)Alsviķu, 4)Annas 5)Ilzenes, 
6)Jaunlaicenes, 7)Kalnamuižas, 
8)Kolberģu, 9)Lāzberģu, 10)Mālupes, 
11)Zeltiņu un 12)Ziemeru pagasti un 
13)Oppes miests.
Miertiesnesis A.Rudzits

Valdības Vēstnesis, 1920. gada 

24. marts, Nr.69, 1.lpp.

Oficiāls atsaukums.
Uz preses likuma pamata lūdzu Jūs uzņemt savā avīzē sekošo paskaidrojumu:
Jūsu avīzes Nr.55 no 7. marta š.g. korespondencē no Alūksnes, parakstīta ar “-ps” pirmā viņas daļā,
ziņojot par pilsētas domes vēlēšanām minētais “-ps” žēlojas, ka domes vēlēšanas notikušas bez
jebkādas priekšaģitācijas, jo mūsu “valdība” ar Kalniņu priekšgalā tādu neatzīst. Tā kā pēdējais
teikums zīmēts uz mani un tas nepavisam nesaietas ar patiesību, tad turu par vajadzīgu še paskaidrot,
ka es nekad un nekam neesmu aizliedzis vest aģitāciju par pilsētas domes vēlēšanām, bez tam man
neviens ziņojums par vēlēšanu aģitācijas sapulces sasaukšanu nav iesniegts. Piezīmēju, ka būdams
par policijas priekšnieku Alūksnē nekādus spaidus pret sapulču sasaukšanu neesmu lietojis.
Alūksnē, 11. martā 1920. g.
Policijas priekšnieks A.Kalniņš Sociāldemokrāts, 1920. gada 19. marts, Nr.65, 4.lpp.

Sveiciens un pateicība ministru prezidentam.
Alūksnes pilsētas dome piesūtijuse ministru prezidentam sekošu 
telegrammu: Alūksnes pilsētas pirmā dome, uzsākdama darbību, 
izteic pagaidu valdībai sirsnīgāko sveicienu un pateicību par Latvijas 
noorganizēšanu.

Valdības Vēstnesis, 1920. gada 9. aprīlis, Nr.80, 3.lpp.



Valdības Vēstnesis, 1920. gada 17. aprīlis, Nr.87, 2.lpp.

Valdības darbība. Ministru prezidents tautas sapulcēs Vidzemē.
Svinīgu saņemšanu ministru prezidentam bija sagatavojuši apvienotie
Gaujienas un Zvārtavas pagasti, Lejasciems un Alūksne. Alūksnē ieradies arī
pulkvedis Berķis. Goda vaktī nostājušies Daugavpils pulka mācības rota, kura
ceremoniālmaršam skanot, soļo garām atbraukušajiem viesiem. Sanākušo
skaits sniedzas vairākos tūkstošos, Alūksnē pat līdz deviņi tūkstoši. Ministru
prezidenta runu par grūto valsts darbu un neatlaidīgo cīņu valsts
nodibināšanā uzņēma ar jūsmīgu piekrišanu. Sapulcējušies klausītāji
sumināja Latvijas brīvības cīnītājus, pateicās valdībai un neaizmirsa arī
sabiedroto labvēlību Latvijai. Alūksnē sapulces beigās notika gājiens pa
pilsētu.

Sakarā ar uzbrukumu ministru prezidentam
Pienākušas daudz līdzjūtības telegrammas. Tā no Alūksnes: “Sajuzdami
dziļāko sašutumu par neģēlīgo uzbrukumu Jūsu priekš Latvijas visdārgai
dzīvībai, izsakam Jums savu līdzjūtību un savu prieku par izglābšanu no Jums
un Latvijai draudošām briesmām. Dievs, svēti Latviju!
Alūksnes vidusskolu skolotāju personāls, skolnieki un skolnieces.”
Šādas telegrammas pienākušas vēl no Valmieras apriņķa valdes, Raiņa un
Aspazijas.

Valdības Vēstnesis, 1920. gada 19. aprīlis, Nr.88, 3.lpp.



Baltijas Vēstnesis, 1920. gada 2. jūnijs, Nr.122, 1.lpp.

Robežu līnija starp frontes rajonu un aizmugures līniju.
Par robežu līniju starp frontes rajonu un aizmugures līniju noteikta:
Veclaicene, Alūksne, Vecannas muiža, Jaunannas muiža, Pededzes upe,
Aiviekstes upe, Lubānes ezers, Malmutes upe, Ušas upe, Dubnas upe un
Daugava, atļaujot privātām personām brīvu satiksmi līdz augšā norādītai
robežas līnijai.

Alūksne. Pilsētas robežas.
No 28. līdz 31. maijam te darbojās pilsētas robežu noteikšanas komisija. Šī
komisija sanāca pāra reizes jau arī agrāk, bet robežu jautājumā nebija
panākama vienošanās starp pilsētas un Alūksnes pagasta priekšstāvjiem.
Tagad nu robežu jautājumu nokārtoja, dabā robežas apskatīja un par tām
galīgi vienojās visi komisijas locekļi, izņemot Alūksnes pagasta priekšstāvi,
kurš iesniedza atsevišķu projektu, kuru komisija atraidīja. Ar komisijas
pieņemto robežu projektu iedzīvotāji apmierināti un sagaida tā
apstiprināšanu.

Baltijas Vēstnesis, 1920. gada 5. jūnijs, Nr.64, 2.lpp.



Vēstule no Alūksnes.
Nebiju veselus 20 gadus bijis Alūksnē, tādēļ biju
patīkami pārsteigts ieraugot, cik lielā mērā šis
skaistais vēsturīgais Latvijas stūrītis izveidojies un
paplašinājies. Tagad Alūksne patiesi ir pilsētas
vārda cienīga. Kur priekš 40 gadiem, kad gāju
skolā, zaļoja bērzu birzes, tagad staro glīti un pat
stalti nami un ved glītas ielas. Vispārīgi visur
redzama kārtība un tīrība, tā ka pilsētiņa atstāj
visai patīkamu iespaidu. Dzīve pilsētā rit mierīgi
un diezgan rosīgi, cik tas tagadējā laikā iespējams.
Tikai pilsētiņā, tāpat apkārtnē ir vēl ļaudis, kuri
pastāvīgi laiž apkārt dažādas nejēdzīgas baumas.
Izskaidrojums te ļoti vienkāršs: tie ir ļaudis, kuri
nevīžo strādāt, tie ir tautas un cilvēces atkritumi.
Viņiem nekā nav ko zaudēt, bet juku un postīšanas
brīžos viņi var lielākā vai mazākā mērā netraucēti
citu īpašumu laupīt. Paldies Dievam, kārtība
pamazām, bet noteikti nodibinās un tumšie
elementi velti gaida uz viņu pļaujas laika
atgriešanos.
Alūksnes apkārtnē, tāpat kā citur visur Latvijā,
rudzi bija slikti pārziemojuši. It sevišķi nosaules
pusē vietām redzami lieli tukši laukumi. Tomēr kas
bija ziemu pārcietis, tas aug dūšīgi, vārpas ir
krietnas un apsola labu ražu. Cik paredzams,
maizes pieaugs pietiekoši. Vasarāja zelmenis visur
labs; līdz šim ir bijis pietiekoši slapjuma, tādēļ
sagaidāma īsti laba raža. Āboliņš visur kupls, bet
pļavās zāle pamaza.
- a-

Baltijas Vēstnesis, 1920. gada 

6. jūlijs, Nr.148, 1.lpp.

Igauņu “izgudrojumi”.
“Postimees” atkal ko izgudrojis: savā 10. jūlija numurā tas
ievietojis šādu ziņu: “Lielinieki iesākuši uzbrukumu latviešu
frontē. No dienvidiem pienāk ļoti ticamas ziņas, ka lieli
lielinieku spēki iesākuši uzbrukumu Latvijas frontē, sevišķi
Alūksnes virzienā. Pēc šīm ziņām Alūksne jau krituse
lielinieku rokās, un latviešu stāvoklis kritisks.”
Igauņu laikrakstam ieteicams nopietnāk pārbaudīt viņam
piesūtītās “ļoti ticamās ziņas”, lai avīzes slejās turpmāk vairs
neparādītos tādi tukši fantazējumi, kā augšējais.

Valdības Vēstnesis, 1920. gada 15. jūlijs, Nr.157, 2.lpp.



Valdības Vēstnesis, 1920. gada 13. augusts, Nr.23, 2.lpp.

Latvijas Vēstnesis, 1920. gada 

20. septembris, Nr.55, 2.lpp.

Alūksne. Pilsētas robežas. 
No zemkopības ministrijas sūtīts mērnieks atzīmē dabā un uz kartēm jaunās pilsētas robežas, pēc 
robežu komisijas atzinuma. Tātad Alūksnes pagasta padomes celtās ierunas un protesti robežu 
lietā atstāti bez ievērības. Dzird gan runājam, ka sūdzēšoties līdz “ārzemēm,” bet jāšaubas, vai 
pagasta tēvu ietiepība tik “tālu” sniegs.

Alūksne. Pirms kara pie mums darbojās ar
sekmēm pretalkohola biedrība “Austra”. Tā nevien
pārliecināja dažu labu alkoholiķi par alkohola
kaitīgumu un atturēja no tā lietošanas, bet arī
veicināja sabiedrisku dzīvi ar saviem izrīkojumiem
un palīdzēja izplatīt izglītību ar savu daudz lasīto
bibliotēku. Lielinieku otrajā valdīšanas laikā
“Austru” likvidēja un viņas bibliotēku
“nacionalizēja” tā ka no tās nekas pāri neatlikās.
Tādēļ šimbrīžam Alūksnē nepaceļas neviena roka,
nedz balss pret alkoholu un tātad atkal jo bieži
jādzird sievu žēlošanās un jāredz viņu asaras par
to, ka vīri nodzer savu veselību, godu un peļņu vaj
nu “augstmaņu klubā” pie ezera, vaj “ormaņu
šeņķī” uz Pils ielas.
Lai gan “Austru” daudzi nezināja, tomēr viņas 
labvēlīgais iespaids nav noliedzams un tādēļ būtu 
vēlams, ka viņas darbinieki dibinātu no jauna 
pretalkohola biedrību, kuras darbība Alūksnē ļoti 
nepieciešama.

Alūksne. Vietējo b. barona Fitinghofa pili,

kuras iekšējā iekārta stipri cietusi kā

lielinieku, tā arī igauņu laikā, - nolemts

izremontēt un piemērot pilsētiņas biedrību

vajadzībām. Domā, ka dažas sienas izņemot

un vairākas istabas savienojot – būs

iespējams ierīkot arī pienācīgu izrīkojumu

zāli, kādas līdz šim vēl Alūksnē nav.

Latvijas Vēstnesis, 1920. gada 

21. septembris, Nr.56, 2.lpp.



Alūksne
Pēc ilgas vilcināšanās arī vietējā krājaizdevu sabiedrība sāk rīkoties uz
darbības atjaunošanu. Biedru sapulci sasauc uz 17.oktobri, pagasta
namā, ar šādu dienas kārtību: 1) sapulces vadoņa vēlēšana; 2) revīzijas
komisijas ziņojums; 3) sabiedrības darbības atjaunošana un 4) dažādi
priekšlikumi un jautājumi. Jādomā, ka valde būs jau parūpējusies par
sabiedrības dokumentu atdabūšanu no padomju Krievijas, uz kurieni tos
aizveda Alūksnes finanšu komisārs.

Latvijas Vēstnesis, 1920. gada 7. oktobris, Nr.70, 2.lpp.

Latvijas Vēstnesis, 1920. gada 2. oktobris, Nr.66, 2.lpp.

Alūksnes baznīca pieder pie visievērojamākiem Latvijas
arhitektoniskiem darbiem. Bet lielajai, atmodas laikmeta stilā celtai
baznīcas ēkai draud sabrukšanas briesmas, jo baznīcas jumts caurs
daudz vietās un visādā ziņā izlabojams visdrīzākā laikā. Pretējā
gadījumā apdraudēti pat baznicēni, jo varētu notikt iebrukums, kā
piemēram nesen atpakaļ Vecgulbenes baznīcā. Jāsagaida, ka draudzes
locekļi labprātīgi pabalstīs attiecīgās iestādes šinī neatliekamā darbā.

Latvijas Sargs, 1920. gada 2. novembris, Nr.250, 2.lpp.

Alūksne. Nesen mums atsūtīja jaunu apgādības iecirkņa pārzini. Bet viņš
uzņēmies privāto uzdevumu steigšus vien atvērdams alkoholisku dzērienu
pārdotavu. Sekas tās, ka ne nakti ne dienu nevar izvairīties uz ielām no
piedzērušiem.



Alūksne.
Šā gada janvārī Alūksnē tika nodibināta Alūksnes Saviesīgā biedrība. Par
biedriem tanī ir iestājušies gandrīz visi inteleģentie valsts un sabiedriskie
darbinieki; biedru skaits jau sen pāri simtam. Biedrība sarīkoja 7.
novembrī š. g. loteriju ar saviesīgu vakaru pēc tam. Ziedojumi ienāca gan
no biedriem, gan no nebiedriem, par ko ziedotājiem lielais paldies.
Skaidris atlikums no izlozes un saviesīgā vakara 18,000 rubļi, no kuriem
25%, t.i. 4500 rubļi tika nosūtīti Latv. bēgļu reevakuac. biedrībai. No
pārējā atlikuma biedrība iegādājusies krēslus zālei un cer paplašināt
nākotnē zāli un ierīkot skatuvi. Par telpu remontu biedrība ir jau agrāk
iedevusi pie 10,000 rbļ., segdama tos no biedru naudām un
labprātīgiem ziedojumiem. Izrīkojums būtu ienesis vēl vairāk, ja
biedrībai būtu bijušas piemērotas telpas, bet tādu par nožēlošanu
Alūksnē nav. Līdz šim pa vakaru izrīkojumi notika muižas rijās, kuras
nesen kā nodega ar visiem muižas rudziem. Vietējā Sarkanā Krusta
nodaļa gan ir noīrējusi priekš savām vajadzībām bij. muižas krogu, bet
pēdējais drīzumā tiks atkal atvērts un minētās telpas ir ļoti neērtas. D.L.

Latvijas Vēstnesis, 1920. gada 25. novembris, Nr.111, 2.lpp.


